
Scénář k rozhlasové reportáži – Jiří Lébr 

 

Název: Obyčejně neobyčejný život jednoho pražského učitele 

 

1. vstup 

Jiří Lébr je učitel základní školy Jeseniova na Praze 3. Během jeho života se odehrálo 

několik významných událostí českých dějin. A my se ho ptali na to, jak je on sám 

prožil.  

 

11 sekund (Honza) 

 

2. vstup 

Dětství a dospívání našeho pamětníka je spojeno s Mníškem pod Brdy, kde strávil 

velmi hezké časy se svými rodiči a mladší sestrou.  

 

9 sekund (Matěj) 

 

Pamětník: 01:52-02:09 - 17 sekund 

,,Zažívali jsme spoustu dobrodružství a spoustu příhod. A měl jsem skvělé rodiče, 

zvláště můj táta byl bezvadný, protože jsme hodně chodili do lesa na vycházky na 

houby, koupat se a tak dál.” 

 

3. vstup  

Poklidné dospívání však bylo narušeno v srpnu 1968. Invazi vojsk Varšavské smlouvy 

do Československa prožil Jiří Lébr jako šestnáctiletý chlapec. Jel se tehdy se svým 

tátou podívat do Prahy. 

 

16 sekund (Naty) 

 

Pamětník: 19:20 až 19:40 - 20 sekund 

,,Vzpomínám na některé momenty, například na moment, skupinu lidí, vlastně 

čekali na sanitku a vedle nich ležel člověk, který byl přikrýt českou vlajkou. Ta 

vlajka byla zakrvácená a nevím, jestli ten člověk byl mrtvý nebo ne.” 

 

4.  vstup  

V září téhož roku pak Jiří Lébr nastoupil na gymnázium. A právě tam poprvé zažil, 

jaké to je stávkovat a bojovat za správnou věc. 

 

9 sekund (Anežka) 

 

 

 

 



Pamětník: 7:29- 7:53 - 24 sekund 

,,Vzpomínám si, že jsme jako studenti stávkovali a udělali jsme takovou akci, ve 

které nás naši profesoři podpořili. Dopoledne se neučilo místo toho jsme 

stávkovali, byli jsme na to hrozně hrdí.” 

 

5. vstup  

Na své studentské stávkování pak vzpomínal Jiří Lébr i v roce 1989 jako již 37letý 

učitel.   

        

8 sekund (Ema) 

 

Pamětník: 8:23 - 8:46 – 23 sekund  

,,Když jsem potom viděl v televizi ty studenty, kteří vlastně spustili Sametovou 

revoluci u nás, a asi to bylo to nejlepší, co mohlo být, protože kdyby se toho ujali 

lidé s nadhledem, lidé dospělí, tak by to asi neprobíhalo tak, jak to probíhalo 

tehdy s těmi studenty.“ 

 

6. vstup 

Během Sametové revoluce Jiří Lébr navštívil Václavské náměstí, kde spolu s 

ostatními zvonil klíči na konec starých časů. Neopakovatelnou atmosféru pak zažil i 

na Letenské pláni, kde se tenkrát sešlo skoro půl milionu lidí.  

 

20 sekund (Matěj)  

 

Pamětník: 10:28 - 10:40 – 12 sekund 

,, Bylo to úžasný, protože ti lidé tam stáli jako kdyby se všichni znali, jako kdyby 

byli všichni kamarádi, protože všichni byli šťastný, všichni byli jako takoví 

nadšení, tím co se všechno dělo, jaké změny nás čekají.“ 

 

7. vstup 

A co by Jiří Lébr chtěl na závěr vzkázat mladým lidem?  

 

3 sekundy (Honza) 

 

Pamětník: 39:45–40:11–26 sekund 

"Děti já jsem učitel, tak asi vzkážu jediné. Učte se! V životě vás čeká spousta 

krásných cest, ale pokud se nebudete učit, nebudete něco znát, něco vědět, tak 

toho v životě moc nedokážete." 

 

 198 sekund celkem - 3 minuty a 18 sekund 


